
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N: 010/2023
A Prefeitura Municipal De Afuá/PA torna pública a homologação e adjudica-
ção Do Pregão Presencial n: 010/2023, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUNTEÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E REPARAÇÕES NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS REFARZENDO 
626,75M2 DE PISOS EM CONCRETO ARMADO, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, AO USO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA, DE FORMA PARCELADA, POR UM PEÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PARÁ. Vencedor: EXECU-
TIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 09.376.861/0001-43 
VALOR R$ 372.903,72
ODIMAR WANLEDERY SALOMÃO
Prefeito
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
Pregão Presencial nº 03/2021
Terceira Prorrogação ao contrato n.º 1.341/2021 - Alteração do prazo De 
vigência. Parte: O MUNICÍPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e 
a Empresa: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP - 
Vigência: 09 de fevereiro de 2023 até 10 de maio de 2023. Ordenador de 
despesa: ROLDÃO DE ALMEIDA LOBATO FILHO

Protocolo: 932717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 026/2022-PMB. Processo Administrativo nº 008/2022. Ref. A 
Secretaria Municipal de Gestão de Meio Ambiente e Turismo de Benevi-
des/Pa CNPJ nº 36.518.297/0001-29, torna público que está aderindo à 
Ata de Registro de Preços nº 16/2022-SEMOVI-PMB, oriunda do procedi-
mento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Sistema de Registro de 
Preços nº 026/2022, Processo Administrativo n.º 026/2022, tendo como 
gerenciador a Prefeitura Municipal de Benevides/Pa. A referida Ata terá 
sua vigência expirada em 28/07/2023. Objeto da Adesão: Registro de 
preços para contratação de empresa especializada no serviço de locação 
maquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Gestão de Meio Ambiente e Turismo de Benevides/Pa. Contratantes: 
Secretaria Municipal de Gestão de Meio Ambiente Turismo de Benevides/
Pa CNPJ nº 36.518.297/0001-29. Contratado: Jasa Construtora Eireli CNPJ 
nº 16.708.707/0001-97. Valor Total da Adesão: R$ 2.260.097,10 (dois mi-
lhões duzentos e sessenta mil noventa e sete reais dez centavos).
EXTRATO DE CONTRATO. Ref.: Adesão nº 007/2022 - Ata de Registro 
de preços nº 016/2022. Contratante: a Secretaria Municipal da Gestão 
do Meio Ambiente e Turismo de Benevides-Pa/Fundo Municipal de Meio 
Ambiente CNPJ nº 36.518.297/0001-29, com sede na Rua Paul Begot, nº 
407, Centro, Benevides-Pará, CEP 68795-000. Objeto: a) contratação de 
empresa especializada para prestação do serviço de locação de maquinas 
pesadas para atender as necessidades de Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo de Benevides/Pá, pelo período de 10 meses. B) O 
objeto do presente contrato está de acordo com o definido na Adesão nº 
007/2022 referente a Ata de Registro de Preços nº 16/2022 oriundo do pre-
gão eletrônico (SRP) nº 026/2022. A Contratada declara ser conhecedora 
da disponibilidade dos serviços, as condições e demais fatores necessá-
rios para execução deste Contrato. Contrato Administrativo nº 394/2022. 
Contratada: Jasa Construtora Eireli CNPJ nº 16.708.707/0001-97. Valor: 
R$ 2.260.097,10 (dois milhões duzentos e sessenta mil noventa e sete 
reais e dez centavos). Data de Assinatura: 12/08/2022. Vigência: será de 
12/08/2022 até 12/06/2023, podendo ser prorrogada nos termos do art. 
57, da Lei nº 8.666, de 1993. Dotação Orçamentária: correrá por conta 
da dotação orçamentária indicada no contrato. Ordenadora de Despesa: 
Leonardo Paniagua Sales da Silva - Secretário Municipal da Gestão do Meio 
Ambiente e Turismo de Benevides/Pa.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contra-
to Administrativo nº 372/2022-PMB, referente a Concorrência Pública nº 
005/2022-PMB. Partes: o Município de Benevides - Prefeitura Municipal 
CNPJ nº 05.058.466/0001-61 e a M & B Engenharia Ltda - Epp - CNPJ: 
02.656.632/0001-33. Objeto do Contrato: O Objeto do contrato é a Re-
forma e Adequação do Mercado Municipal de Benevides. Objeto do Termo 
Aditivo: a) acréscimo de serviços no percentual de 18,48% (dezoito vírgula 
quarenta e oito por cento), importando no impacto financeiro no valor 
de R$ 925.697,20 (novecentos e vinte e cinco mil seiscentos e noventa 
e sete reais e vinte centavos) e supressão de serviços de 0,49% (zero 
vírgula quarenta e nove por cento) ao valor inicial do contrato, resultando 
no percentual total de acréscimo nos serviços, de 17,99% (dezessete vír-
gula noventa e nove por cento), resultando no impacto financeiro de R$ 
901.018,68 (novecentos e um mil dezoito reais e sessenta e oito centa-

vos), ao valor inicialmente contratado de R$ 5.009.067,33 (cinco milhões 
nove mil sessenta e sete reais e trinta e três centavos), totalizando o valor 
de R$ 5.910.086,18 (cinco milhões novecentos e dez mil oitenta e seis reais e 
dezoito centavos). Data de Assinatura: 17/04/2023. Ordenadora de Despesa: 
Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/Pa.

Protocolo: 932718

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE CONTRATOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/2023-PE
OBJETO: contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal 
para a aquisição de luminárias e acessórios para iluminação pública sob 
regime de entrega parcelado, para manutenção das atividades da Prefeitu-
ra Municipal de Brasil Novo. CONTRATADA: LFR COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o n° 36.652.160/0001-62, Valor Total 
R$ 400.330,00 (quatrocentos mil, trezentos e trinta reais). CONTRATO Nº 
145/2023 e CONTRATADA: V P DAVID COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob o n° 
11.734.692/0001-18, Valor Total R$ 200.400,00 (duzentos mil e quatro-
centos reais). CONTRATO Nº 146/2023. FONTE DE RECURSOS: 2116 - Ma-
nutenção da Iluminação Pública, 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2023. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 25/04/2023.
Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 932721
ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRASIL NOVO/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 
FMS Processado o Pregão Eletrônico n° 005/2023 FMS, dentro das nor-
mas da legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo 
Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e demais docu-
mentos que compõe o processo, informa a Homologação do procedimento 
licitatório em epigrafe, objeto: Registro de preços para eventual contra-
tação da Administração Pública Municipal para fornecimentos de Gás Me-
dicinal (Oxigênio) e Equipamentos, destinados a manutenção do Hospital 
Municipal Maria José Biancardi, SAMU e demais ações desta Secretaria, 
empresas: BRASIL NORTE COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA- 34.640.631/0001-97, Itens 1, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, no valor global de 
R$ 133.580,00 (Cento e Trinta e Três Mil e Quinhentos e Oitenta Reais); 
OXINORTE OXIGENIO DO NORTE LTDA- 29.187.356/0001-68, Iten 2, no 
valor global de R$23.600,00 (Vinte e Três Mil e Seiscentos reais) Brasil 
Novo, PA, 24 de abril de 2023.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023 
FMS, Processado o Pregão Eletrônico n° 006/2023 FMS, dentro das nor-
mas da legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo 
Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documen-
tos que compõe o processo, informa a Homologação do procedimento lici-
tatório em epigrafe, objeto: Aquisição de Combustíveis para atender todos 
os setores do Fundo Municipal de Saúde, empresas: POSTO TRADIÇÃO 
LTDA - 28.129.928/0001-90, Itens 1, e 3, no valor global de R$ 423.888, 
(Quatrocentos e vinte e três mil e oitocentos e oitenta e oito reais); PRE-
MIUM COMERCIO DE PETROLEO EIRELI - 28.906.050/0001-51, Item 2, 
no valor global de R$ 39.340,00 (Trinta e nove mil e trezentos e quarenta 
reais) Brasil Novo, PA, 26 de abril de 2023.
ELYSSON LEONARDE KLOSS  Secretário
Municipal de Saúde

Protocolo: 932725

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de 
Contrato TP 2/2021-083101; Contrato nº 20210230; Contratan-
te: PMB; Contratada: SMP Contruções, Comercio e Serviços Eireli, CNPJ: 
17.17.853.685/0001-11; Objeto:O presente Termo Aditivo objetiva a pror-
rogação do prazo de vigência do contrato até 01 de Setembro de 2023, nos 
termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 01/04/2023 
a 01/09/2023; Ordenador de Despesa: José Antônio Azevedo Leão
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Contrato Tomada de Preços nº 
2/2022-020701. Contrato nº 20220081; Contratante: FMS; Contra-
tada: G. C. P. Machado Comércio e Serviços, CNPJ: 05.107.161/0001-00; 
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato até 20 de fevereiro de 2023, nos termos do art. 57, 
§1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 20/09/2022 a 20/02/2023; 
Ordenador de Despesa: José Antônio Azevedo Leão.


